
Р Е Ш Е Н И Е 

от 27 марта 2024 года                                                                                             №38/09-05 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Красноярского муниципального 

образования №127/26-04 от 27.03.2020 года «Об утверждении Порядка принятия решения о 

применении к депутату, главе муниципального образования мер ответственности, 

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в Красноярском 

муниципальном образовании (с изменениями от 03.08.2021 года №235/45-04)  

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 

31.08.2023 года № 95-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О порядке 

представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, 

должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими 

муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и 

проверки достоверности и полноты таких сведений»», 

Совет депутатов Красноярского муниципального образования  

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в решение Совета депутатов Красноярского муниципального образования 

№127/26-04 от 27.03.2020 года «Об утверждении Порядка принятия решения о 

применении к депутату, главе муниципального образования мер ответственности, 

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в Красноярском 

муниципальном образовании (с изменениями от 03.08.2021 года №235/45-04), следующие 

изменения: 

1.1. пункт 4 Порядка изложить в новой редакции: 

«4. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному 

лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение 

этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, 

указанные в части 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу 

местного самоуправления в случае, предусмотренном статьей 11 Закона Саратовской области от 

02.08.2017 года № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и 

лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по 

контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений)», меры 

ответственности применяются Советом депутатов Красноярского муниципального образования в 

порядке, определяемом муниципальным правовым актом, на основании направленного в 

указанный орган доклада органа Саратовской области по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются 



фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения указанного лица, 

замещающего должность.». 

1.2. пункт 16 Порядка изложить в новой редакции: 

«16. Решение о применении меры ответственности принимается Советом депутатов 

Красноярского муниципального образования, на основании заявления Губернатора области о 

применении меры ответственности в случае, указанном в части 1 статьи 3 Закона Саратовской 

области от 02.08.2017 года № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и 

лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по 

контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений)», или на 

основании доклада органа Саратовской области по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в случае, указанном в части 3 Закона Саратовской области от 02.08.2017 года № 

66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими 

муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и 

проверки достоверности и полноты таких сведений)», в срок не позднее одного месяца со дня 

поступления заявления или доклада. Копия указанного решения в течение десяти рабочих дней со 

дня его принятия направляется в орган Саратовской области по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений.» 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                      Ю.А.Короткова 

 


